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1 Introducció. 

1.1 Objecte de l’estudi 

Aquest estudi te per objecte analitzar la situació actual de la fiscalitat a l’Ajuntament de Mataró, tot fent un 
estudi comparatiu amb altres municipis tant a nivell català 
En aquest sentit, es prenen les dades 
elaborat pel Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF)

España a partir de les dades del M
d’Espanya.( doc: https://reaf.economistas.es/cust_documentos/sentenciats23mayo2018
 

1.2 Situació actual dels ingressos tributaris de l’Ajuntament de Mataró

 
Situació Actual Ingressos tributaris Ajuntament de Mataró:
 

Cap. I Impostos directes

IBI rústic

IBI

IVTM (vehicles)

IIVTNU (Plusvalua)

IAE

Cessió rendiment IRPF (PIE)

Cap. II Impostos indirectes

ICIO

Cessió rendiment IVA i altres (PIE)

Cap. III Taxes

Preus públics

Total  Ingressos Tributaris

Ingressos corrents no 

tributaris

Total Ingressos Corrents

% Ing.Trib/Total Ing.Corrents

Habitants

Ingr.Tributaris/hab

Ingr.Corrents/ hab

Total ingressos liquidats

Ingressos tributaris / total 

ingressos liquidats

Aquest estudi te per objecte analitzar la situació actual de la fiscalitat a l’Ajuntament de Mataró, tot fent un 
estudi comparatiu amb altres municipis tant a nivell català com a nivell estatal. 

les dades del document “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” 
elaborat pel Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF)  del Consejo General de Economistas de 

Ministerio de Hacienda aportades pels municipis capitals de província 
https://reaf.economistas.es/cust_documentos/sentenciats23mayo2018-copy/) 

Situació actual dels ingressos tributaris de l’Ajuntament de Mataró

Situació Actual Ingressos tributaris Ajuntament de Mataró: 

2015 2016 2017

49.165.498,17 50.353.945,49 52.215.575,44

180.027,91 181.181,46 192.781,97

31.761.802,34 33.382.319,01 34.000.126,80

5.846.801,03 5.863.458,01 6.035.255,94

5.737.645,03 5.354.548,23 5.838.793,45

3.816.985,35 3.650.588,41 4.174.257,97

1.822.236,51 1.921.849,88 1.974.359,31

4.438.900,85 4.416.331,89 5.275.900,48

1.471.126,47 1.484.710,68 2.016.026,49

Cessió rendiment IVA i altres (PIE) 2.967.774,38 2.931.621,21 3.259.873,99

9.592.464,06 9.266.362,91 10.143.488,01

5.177.966,00 5.206.498,03 5.262.697,00

68.374.829,08 69.243.138,32 72.897.660,93

54.756.169,96 53.751.745,23 54.660.231,87

123.130.999,04 122.994.883,55 127.557.892,80

55,53% 56,30% 57,15%

124.867 125.517 126.127

547,58 €             551,66 €                 577,97 €              

986,10 €             979,91 €                 1.011,34 €           

138.013.879,92 129.190.491,48 146.777.414,33

49,54% 53,60% 49,67%

Drets liquidats nets
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Aquest estudi te per objecte analitzar la situació actual de la fiscalitat a l’Ajuntament de Mataró, tot fent un 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” 
del Consejo General de Economistas de 

aportades pels municipis capitals de província 

Situació actual dels ingressos tributaris de l’Ajuntament de Mataró 

 

Pressupost 

Actual

2018

52.215.575,44 50.515.243,59

192.781,97 187.728,20

34.000.126,80 33.676.259,01

6.035.255,94 6.000.000,00

5.838.793,45 5.013.268,33

4.174.257,97 3.724.500,00

1.974.359,31 1.913.488,05

5.275.900,48 5.064.270,21

2.016.026,49 2.000.000,00

3.259.873,99 3.064.270,21

10.143.488,01 9.824.943,16

5.262.697,00 5.485.688,62

72.897.660,93 70.890.145,58

54.660.231,87 54.694.399,91

127.557.892,80 125.584.545,49

57,15% 56,45%

126.127 127.014

577,97 € 558,13 €                

1.011,34 € 988,75 €                

146.777.414,33 164.344.340,04

49,67% 43,14%
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Comparativa a nivell global municipis d’Espanya:
 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 
 
 
 

A Mataró: 
 
Els ingressos tributaris ( impostos+ taxes+ preus públics) representen el 
49,7% del total dels ingressos municipals ( dades liquidació 2017).
 
Els ingressos via IBI suposen un 23,3

tributaris. Es troben per  sota de la mitjana dels municipis espanyols ( es situa en un 28,2%)
 
Mataró també es situa per sota de la mitjana estatal 
2,8% respecte el total ingressos municipals
 
En el cas dels ingressos via taxes, a 
2017), per sota de la mitjana espanyola, situada en un 13,6% del total dels ingressos munici
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Comparativa a nivell global municipis d’Espanya: 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

Els ingressos tributaris ( impostos+ taxes+ preus públics) representen el 57,15% dels ingressos corrents i el 
49,7% del total dels ingressos municipals ( dades liquidació 2017). 

23,3% s/ el total d’ingressos liquidats i un 46,64 % del ingressos 
sota de la mitjana dels municipis espanyols ( es situa en un 28,2%)

ambé es situa per sota de la mitjana estatal en el percentatge dels ingressos municipals per
2,8% respecte el total ingressos municipals). 

Mataró representen el 6,91% dels ingressos totals
2017), per sota de la mitjana espanyola, situada en un 13,6% del total dels ingressos munici

A Mataró: 

 

A Mataró Liquid. 2017
IBI

IVTM (vehicles)

IIVTNU (Plusvalua)

IAE

ICIO
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Consejo General de Economistas de 

57,15% dels ingressos corrents i el 

% del ingressos 
sota de la mitjana dels municipis espanyols ( es situa en un 28,2%). 

municipals per IAE ( un 

Mataró representen el 6,91% dels ingressos totals ( dades liquidació 
2017), per sota de la mitjana espanyola, situada en un 13,6% del total dels ingressos municipals. 

 

Liquid. 2017
23,30%

4,11%

3,98%

2,84%

1,37%
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2 Anàlisi per Tributs

2.1 IBI 

Ingressos per IBI per habitant. (Municipis capital de província):
 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 

87

Madrid

Castellón

León

Tarragona

Barcelona

Lérida

Ciudad Real

Segovia

Oviedo

Toledo

Santander

Soria

Gerona

Cádiz

Salamanca

TOTAL

Huesca

Granada

Burgos

Valencia

Orense

Ávila

Guadalajara

Almería

Murcia

Palma

Zamora

Cuenca

Badajoz

Sevilla

Alicante

Jaén

La Coruña

Zaragoza

Albacete

Huelva

Cáceres

Córdoba

Málaga

Teruel

Valladolid

Logroño

San Sebastián

Las Palmas

Pontevedra

Lugo

Palencia

Sta Cruz Tenerife

Vitoria

Pamplona

Bilbao

Melilla

Ceuta

Anàlisi per Tributs 

Ingressos per IBI per habitant. (Municipis capital de província): 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

357,2

351,5

347,3

338,9

334,2

332,3

327,5

325,8

317,2

315,2

303,9

294,4

292,9

290,2

289,1

288,1

282,5

277,5

277,4

273,2

270,6

266,7

266,4

262

261

257,1

256,9

256,2

250,8

247,3

245,3

245,3

244,5

237,1

236,8

234,4

229,3

224,5

223,5

222,6

189,5

188,5

182

150,8

148,9

106,8

87

Mataró (Dades liquid 
2017)
IBI/hab
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Consejo General de Economistas de 

438,9

419,8

407,3

398,7

397,5

369,5

357,2

351,5

347,3

Mataró (Dades liquid 
2017)  Ingressos per 
IBI/hab: 271,10€/hab 
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A nivell de Catalunya:  Ingressos via IBI per hab.

catalans de més de 50.000 hab. 
 

 
Font: elaboració pròpia a partir de  les dades publicades pel Ministerio de Haciend
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Prat de Llobregat (El)                                                

Sant Cugat del Vallès                                                 

Vilanova i la Geltrú                                                  

Barcelona                                                             

Tarragona                                                             

Viladecans                                                            

Lleida                                                                

Cerdanyola del Vallès                                                 

Rubí                                                                  

Manresa                                                               

Reus                                                                  

Girona                                                                

Sant Boi de Llobregat                                                 

Granollers                                                            

Castelldefels                                                         

Cornellà de Llobregat                                                 

Hospitalet de Llobregat (L')                                          

Mataró                                                                

Terrassa                                                              

Sabadell                                                              

Badalona                                                              

Mollet del Vallès                                                     

Santa Coloma de Gramenet                                              

via IBI per hab.: Mataró es situa a la banda baixa dels municipis 

artir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda 

439,55  

409,00  

396,46  

383,25  

368,07  

348,80  

341,70  

330,11  

325,19  

319,99  

305,83  

296,18  

292,48  

287,35  

280,48  

271,10  

243,18  

230,28  

224,18  

223,23  

172,95  
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situa a la banda baixa dels municipis 

 
722,41  

504,02  

439,55  
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Quota Tributària per IBI urbà segons diferents valors cadatrals (50.000
 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 
 

50.000
Toledo 223
Málaga 26

Albacete 226

Zaragoza 227
Burgos 228

Teruel 229
Santander 230

Segovia 241
Almería 243

Ourense 245
Ávila 250

Guadalajara 250
Zamora 251

Madrid 255
Sta Cruz Tenerife 262

Córdoba 270

Palma 270
Soria 275

Logroño 290
Palencia 292

Coruña 300
Jaen 300

Valladolid 307
Cuenca 310

Oviedo 313
Pontevedra 320

Murcia 321
Alicante 331

Lugo 335

Palmas G. Canaria 335
Granada 337

Castellón 345
Sevilla 356

Cáceres 360
Valencia 373

Barcelona 375
Salamanca 375

Badajoz 380
Cádiz 381

León 383
Ceuta 395

Melilla 400

Huesca 405
Huelva 410

Ciudad Real 435
Girona 454

Lleida 472
Tarragona 477

Quota Tributària per IBI urbà segons diferents valors cadatrals (50.000-100.000

 
Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

50.000 100.000 300.000 500.000
223 446 1338 2230

26 451 1353 2255

226 452 1356 2260

227 453 1360 2267
228 457 1370 2284

229 457 1371 2285
230 459 1377 2295

481 1444 2407
243 485 1455 2425

245 490 1470 2450
250 500 1500 2500

250 500 1500 2500
501 1503 2505

255 510 1530 2550
262 524 1572 2620

270 539 1618 2697

270 540 1620 2700
275 550 1650 2750

290 580 1740 2900
292 585 1754 2924

300 600 1800 300
300 600 1800 3072

307 314 1843 3072
310 620 1860 3100

313 626 1.878 3130
320 640 1920 3200

642 1926 3211
661 1983 3305

335 670 2010 3350

335 670 2010 3350
337 673 2019 3365

345 690 2070 3.450
356 711 2134 3.557

360 720 2160 3.600
373 745 2235 3.725

375 750 2250 3.750
375 750 2250 3.750

380 760 2280 3.800
762 2286 3.810

383 766 2298 3.830
395 790 2370 3.950

400 800 2400 4.000

405 810 2430 4.050
410 820 2460 4.100

435 870 2610 4.350
454 907 2721 4.535

472 943 2829 4.715
477 953 2859 4.765

Mataró es situaría a la banda 
mitja
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100.000-300.000-500.000€): 

Consejo General de Economistas de 

Mataró es situaría a la banda 
mitja-baixa: 

 

Tipus actual 2018 Tipus proposat

0,5202% 0,5308%

50.000,00 € 260,10 € 265,40 €

100.000,00 € 520,20 € 530,80 €

300.000,00 € 1.560,60 € 1.592,40 €

500.000,00 € 2.601,00 € 2.654,00 €

VC FINCA URBANA
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Comparativa de Tipus impositius:
 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 
 
 

Tipus impositius: 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

 
Els tipus actuals de Mataró el situen  a la 
banda baixa respecte resta municipis:
 
MATARO

Tipus IBI urbà

Tipus IBI usos diferenciats

Tipus béns cat especial 
(autopistes)

Tipus IBI rústic
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Consejo General de Economistas de 

Els tipus actuals de Mataró el situen  a la 
banda baixa respecte resta municipis: 

MATARO 2018 

Tipus IBI urbà 0,5202% 

Tipus IBI usos diferenciats 0,9131% 

Tipus béns cat especial 
(autopistes) 1,3000% 

rústic 0,5800% 
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Comparativa a nivell Catalunya ( municipis catalans de 
 

 
Font: elaboració pròpia a partir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda
 

 
 

 
 
 

 

2.2 IAE 

La quota tributaria de l’IAE es determina per 
activitat una quota tarifa en funció dels elements censals: Superfície, potencia, import de la xifra de 
negocis....). Sobre aquesta quota tarifa els Ajuntaments poden aplicar un coeficient que 
física dels establiments d’acord amb la categoria del carrer. Aquest coeficient no pot ser inferior a 0,4
superior a 3,8%. 

L’element que pot regular l’ajuntament és el coeficient de situació, que en el cas de Mataró està 
7 categories de carrers. 

 Any  revisió 
cadastral

Reus

Tarragona

Lleida

Girona

Granollers

Manresa

Hospitalet de Llobregat (L')

Vilanova i la Geltrú

Badalona

Mollet del Vallès

Barcelona

Rubí

Terrassa

Santa Coloma de Gramenet

Viladecans

Cornellà de Llobregat

Sant Boi de Llobregat

Cerdanyola del Vallès

Prat de Llobregat (El)

Mataró
Sant Cugat del Vallès

Sabadell

Castelldefels

QUOTA TARIFA  
(d'acord amb les 
tarifes de l'impost)

X
COEFICIENT DE PONDERACIÓ (en 
funció de la xifra de negocis)

Comparativa a nivell Catalunya ( municipis catalans de  50.000 hab.): 

 

artir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda 

La quota tributaria de l’IAE es determina per aplicació de les tarifes de l’impost, (que determinen per cada 
activitat una quota tarifa en funció dels elements censals: Superfície, potencia, import de la xifra de 
negocis....). Sobre aquesta quota tarifa els Ajuntaments poden aplicar un coeficient que 
física dels establiments d’acord amb la categoria del carrer. Aquest coeficient no pot ser inferior a 0,4

L’element que pot regular l’ajuntament és el coeficient de situació, que en el cas de Mataró està 

 Any  revisió 
Tipus Urbana Tipus rústica

 Tipus Caract. 
Esp.

2001 0,9545 0,9 1,3

2001 0,953 0,599 1,3

2006 0,943 0,819 1,3

1990 0,907 0,907 0,886

1998 0,899 0,6 1,1

2008 0,882 0,375 1,3

2000 0,8338 0,43 0,9926

2006 0,82 0,85 1,3

1998 0,795 0,799 1,3

1996 0,792 0,3 1,3

2018 0,75 0,73 0,638

2001 0,698 0,698 1,3

2018 0,69 1,01 1,3

2013 0,635 0,9 0,635

2006 0,5926 0,95 1,3

2006 0,59 0,455 0,6

2006 0,589 0,982 1,3

2006 0,569 0,9 1,3

1997 0,558 0,437 1,067

2013 0,5202 0,58 1,3
2006 0,513 0,9 1,3

2002 0,512 1,01 1,3

2006 0,4 0,42 1,3

COEFICIENT DE PONDERACIÓ (en 
funció de la xifra de negocis) X

COEFICIENT DE SITUACIÓ 
(d'acord amb les ordenances 
fiscals)
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aplicació de les tarifes de l’impost, (que determinen per cada 
activitat una quota tarifa en funció dels elements censals: Superfície, potencia, import de la xifra de 
negocis....). Sobre aquesta quota tarifa els Ajuntaments poden aplicar un coeficient que ponderi la situació 
física dels establiments d’acord amb la categoria del carrer. Aquest coeficient no pot ser inferior a 0,4%; ni 

 

L’element que pot regular l’ajuntament és el coeficient de situació, que en el cas de Mataró està establert en 

COEFICIENT DE SITUACIÓ 
(d'acord amb les ordenances =

QUOTA A 
PAGAR

El tipus impositiu urbà 
de Mataró és a la banda 
baixa dels municipis 
catalans de >50.000ha. 
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Aquest tribut afecta només a aquelles activitats
superior al milió d’euros, que d’acord amb l’últim padró liquidat (201
import total de 2.866.863,13€ i un rebut mig de 2.

En aquests moments la pressió fiscal per IAE a Mataró és sensiblement inferior a la majoria de municipis, 
sobre tot en els coeficients de situació 
impost: 

Les categories corresponen a les categories fiscals assignades als carrers del municipi. Així per exemple la cat.1 
correspon al centre, la cat.5 a polígons industrial.

 

Tipus impositus: 

A nivell de Catalunya, Mataró ocupa la 
respecte el coeficient de situació màxim, situant
municipis amb el coeficient màxim legal (3,8%):

Font: elaboració pròpia a partir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda

 

Coef Situació 2018 Tipus mínim

cat carrer 1 3,52% 0,40%
cat carrer 2 3,29%

cat carrer 3 2,79%

cat carrer 4 2,40%

cat carrer 5 2,23%

cat carrer 6 1,68%

cat carrer 7 1,40% 0,40%

tipus legals

Barcelona

Hospitalet de Llobregat (L')

Badalona

Tarragona

Santa Coloma de Gramenet

Sant Cugat del Vallès

Cornellà de Llobregat

Vilanova i la Geltrú

Viladecans

Castelldefels

Girona

Sant Boi de Llobregat

Prat de Llobregat (El)

Mollet del Vallès

Mataró
Lleida

Reus

Rubí

Granollers

Terrassa

Cerdanyola del Vallès

Sabadell

Manresa

Aquest tribut afecta només a aquelles activitats econòmiques (persones jurídiques) amb una xifra de negocis 
superior al milió d’euros, que d’acord amb l’últim padró liquidat (2017), és de 1.103

€ i un rebut mig de 2.599,15€/rebut 

En aquests moments la pressió fiscal per IAE a Mataró és sensiblement inferior a la majoria de municipis, 
en els coeficients de situació menors; i encara hi ha recorregut fiscal legal pe

Les categories corresponen a les categories fiscals assignades als carrers del municipi. Així per exemple la cat.1 
a cat.5 a polígons industrial. 

, Mataró ocupa la posició 15 dels 23 municipis catalans de més de 50.000 hab, 
respecte el coeficient de situació màxim, situant-se a la banda baixa de tributació. Destaca el fet que hi ha 10 
municipis amb el coeficient màxim legal (3,8%): 

artir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda 

Tipus màxim

3,80% 92,56% 3,58% 1,86%

3,80% 36,86% 2,28% 62,78%

tipus legals
% sobre 

màxims legals

Mitjana coef 

municipis 

catalans

Dif Mataró

Mitjana

Coef situació max Coef situació 
3,8

Hospitalet de Llobregat (L') 3,8

3,8

3,8

Santa Coloma de Gramenet 3,8

3,8

3,8

3,8

3,8

3,8

3,73

3,7

3,6

3,59

3,52
3,44

3,4

3,34

3,34

3,32

3,27

3,16

2,99
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amb una xifra de negocis 
103 contribuents amb un 

En aquests moments la pressió fiscal per IAE a Mataró és sensiblement inferior a la majoria de municipis, 
menors; i encara hi ha recorregut fiscal legal per augmentar aquest 

 

Les categories corresponen a les categories fiscals assignades als carrers del municipi. Així per exemple la cat.1 

dels 23 municipis catalans de més de 50.000 hab, 
se a la banda baixa de tributació. Destaca el fet que hi ha 10 

 

1,86%

62,78%

Dif Mataró-

Mitjana

Coef situació 
0,95

1,9

3,5

1

3,31

1,5

2,76

3,5

2,74

3,4

1,98

3,4

2,8

1,99

1,4
1,91

1

2,1

2,5

1,95

2,43

1,99

2,49
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Tipus impositius: 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 

 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

Els 
Mataró és situen a la banda mitja 
del conjunt municipis:
 
IAE

Coef. Màxim

Coef. Mínim
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Consejo General de Economistas de 

coeficients de situació de 
Mataró és situen a la banda mitja 
del conjunt municipis: 

IAE 2018 

Coef. Màxim 3,39% 

Coef. Mínim 1,35% 



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

Comparativa dels ingressos per IAE per habitant:

 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 

 

Comparativa dels ingressos per IAE per habitant: 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

Els ingressos per IAE per 
hab. ( dades liq.2017)
Mataro 
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Consejo General de Economistas de 

Els ingressos per IAE per 
( dades liq.2017) a 

 són: 

33,10€/hab. 



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

2.3 ICIO 

La base imposable d’aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de l’obra. Sobre aquesta base, 
s’aplica un tipus de gravamen que l’Ajuntament pot fixar, amb un màxim del 4%

Cost Real Obra x Tipus impositiu
 
Tipus impositius 

 

A nivell de Catalunya, els tipus impositius
catalans de >50.000 hab., a la posició 14 dels 23 municipis catalans de més de 50.000 hab. Destaca el fet que 
hi ha 11 municipis amb el tipus impositiu màxim (4%):

Font: elaboració pr

 
 

Badalona

Cerdanyola del Vallès

Hospitalet de Llobregat (L')

Mollet del Vallès

Rubí

Sabadell

Sant Boi de Llobregat

Sant Cugat del Vallès

Santa Coloma de Gramenet

Viladecans

Vilanova i la Geltrú

Girona

Manresa

Mataró
Cornellà de Llobregat

Terrassa

Castelldefels

Prat de Llobregat (El)

Granollers

Barcelona

Tarragona

Lleida

Reus

La base imposable d’aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de l’obra. Sobre aquesta base, 
s’aplica un tipus de gravamen que l’Ajuntament pot fixar, amb un màxim del 4% 

Cost Real Obra x Tipus impositiu 

els tipus impositius de Mataró es situen en la banda mitja dels tipus dels mun
catalans de >50.000 hab., a la posició 14 dels 23 municipis catalans de més de 50.000 hab. Destaca el fet que 

ositiu màxim (4%): 

ó pròpia a partir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda 

Tipus impositius

4

Cerdanyola del Vallès 4

Hospitalet de Llobregat (L') 4

Mollet del Vallès 4

4

4

Sant Boi de Llobregat 4

Sant Cugat del Vallès 4

Santa Coloma de Gramenet 4

4

Vilanova i la Geltrú 4

3,99

3,98

3,77
Cornellà de Llobregat 3,6

3,57

Castelldefels 3,5

Prat de Llobregat (El) 3,5

3,45

3,35

3,07

3

2,75

13

La base imposable d’aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de l’obra. Sobre aquesta base, 

es situen en la banda mitja dels tipus dels municipis 
catalans de >50.000 hab., a la posició 14 dels 23 municipis catalans de més de 50.000 hab. Destaca el fet que 

 
 

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 

 

 

 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

El tipus de Mataró es situa a la 
banda mitja baixa dels 
municipis:
 
ICIO 

Tipus 
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Consejo General de Economistas de 

El tipus de Mataró es situa a la 
banda mitja baixa dels 
municipis: 

2018 

3,768% 



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

 

 

Ingressos per ICIO per habitant 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 

 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

Els ingressos per ICIO 
hab. ( dades liq.2017)  a 
Mataró són: 
15,98€/hab. 
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Consejo General de Economistas de 

CIO per 
( dades liq.2017)  a 



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

 
A nivell de Catalunya: Ingressos per ICIO per habitant

catalans 

Font: elaboració pròpia a partir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda

 

 

 

 

 

 

 

Sant Cugat del Vallès                                                 

Granollers                                                            

Prat de Llobregat (El)                                                

Girona                                                                

Vilanova i la Geltrú                                                  

Barcelona                                                             

Cerdanyola del Vallès                                                 

Badalona                                                              

Mataró                                                                

Sabadell                                                              

Terrassa                                                              

Rubí                                                                  

Cornellà de Llobregat                                                 

Castelldefels                                                         

Hospitalet de Llobregat (L')                                          

Reus                                                                  

Sant Boi de Llobregat                                                 

Lleida                                                                

Manresa                                                               

Viladecans                                                            

Tarragona                                                             

Mollet del Vallès                                                     

Santa Coloma de Gramenet                                              

Ingressos per ICIO per habitant. Mataró es situa a la banda mitja dels municipis 

artir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda 

23,98 €

19,77 €

19,11 €

18,42 €

18,06 €

17,31 €

16,01 €

15,98 €

15,48 €

15,15 €

12,99 €

12,79 €

11,28 €

11,25 €

10,05 €

9,66 €

8,74 €

6,65 €

6,55 €

5,00 €

4,20 €

3,18 €

16

Mataró es situa a la banda mitja dels municipis 

 
57,63 €



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

2.4 IIVTMU (Plusvàlua municipal)

Per calcular l’IIVTNU s’han de tenir en compte dues variables: 

1. El percentatge d’increment de valor que 
(índex que busca reflectir l’increment del seu valor).

2. Els tipus impositius que s’apliquen.

 

Tipus impositius 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 

IIVTMU (Plusvàlua municipal) 

Per calcular l’IIVTNU s’han de tenir en compte dues variables:  

El percentatge d’increment de valor que s’apliquen entre la adquisició de l’immoble, i la seva venda. 
(índex que busca reflectir l’increment del seu valor). 

Els tipus impositius que s’apliquen. 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

17

s’apliquen entre la adquisició de l’immoble, i la seva venda. 

 
Consejo General de Economistas de 

Els tipus de Mataró són més 
baixos que a tots els 
municipis de l’estudi: 
 

IIVTNU 2018 

tipus fins 5 anys 15,50% 

tipus fins10 anys 15,50% 

tipus fins 15 anys 15,50% 

tipus fins 20 anys 15,50% 



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

 

A nivell de Catalunya: 

 

Dels 23 municipis de > 50.000 habitants, Mataró ocupa el penúltim lloc amb el tipus impositiu més baix

Font: elaboració pròpia a partir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% fins 5 

anys

Tipus fins 5 

anys

Girona 3,7

Barcelona 3,7

Badalona 3,7

Granollers 3,7

Mollet del Vallès 3,7

Lleida 3,7

Sabadell 3,54

Rubí 3,5

Castelldefels 3,4

Reus 3,1

Hospitalet de Llobregat (L') 3,2

Cerdanyola del Vallès 3

Viladecans 2,8

Sant Cugat del Vallès 3,7

Terrassa 2,99

Cornellà de Llobregat 3,43

Sant Boi de Llobregat 2,77

Prat de Llobregat (El) 3,7

Tarragona 2,9

Santa Coloma de Gramenet 3

Vilanova i la Geltrú 3,1

Mataró 3,6

Manresa 3,64

Dels 23 municipis de > 50.000 habitants, Mataró ocupa el penúltim lloc amb el tipus impositiu més baix

artir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda 

Tipus fins 5 

anys

% fins 10 

anys

tipus fins 10 

anys 

% fins 15 

anys

Tipus fins 

15 anys

30 3,3 30 3 30

30 3,5 30 3,1 30

30 3,5 30 3,2 30

30 3,5 30 3,2 30

30 3,5 30 3,2 30

30 3,5 29 3,2 26

30 3,33 30 3,03 30

30 3,2 30 3 30

30 3,2 30 3,1 30

30 2,7 29 2,5 27

30 3 30 2,8 30

30 3 30 2,9 30

30 2,6 30 2,4 30

29 3,5 29 3,2 29

28,78 2,9 28,78 2,8 28,78

26 3,21 27 3,01 28

24,65 2,6 24,65 2,24 24,65

22,73 3,5 22,73 3,2 22,73

22,29 2,85 21,05 2,8 19,82

17,28 2,8 17,28 2,6 17,28

15,52 2,8 15,52 2,7 15,52

15,5 3,4 15,5 3 15,5

15 3,42 15 3,16 15

18

Dels 23 municipis de > 50.000 habitants, Mataró ocupa el penúltim lloc amb el tipus impositiu més baixos: 

 

%fins 20 

anys

Tipus fins 

20 anys

2,9 30

2,8 30

3 30

3 30

3 30

3 21

2,93 30

2,9 30

3 30

2,4 26

2,7 30

2,9 30

2,2 30

3 29

2,7 28,78

2,9 29

2,15 24,65

3 22,73

2,75 18,59

2,4 17,28

2,7 15,52

2,9 15,5

3 15



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

 

Ingressos per IIVTNU (Plusvàlua) per habitant:

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 

 

per IIVTNU (Plusvàlua) per habitant: 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

Els ingressos per IIVTNU 
per hab. ( dades liq.2017)  a 
Mataró són: 
 

46,29€/hab. 
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Consejo General de Economistas de 

IVTNU 
( dades liq.2017)  a 



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

 

 

A nivell de Catalunya: 

Els ingressos via IIVTNU( plusvàlues) per habitant a Mataró es situen a la banda baixa dels 
catalans: 

 

Font: elaboració pròpia a partir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda

 

 

 

 

 

 

 

Sant Cugat del Vallès                                                 

Castelldefels                                                         

Barcelona                                                             

Rubí                                                                  

Cerdanyola del Vallès                                                 

Cornellà de Llobregat                                                 

Lleida                                                                

Sabadell                                                              

Viladecans                                                            

Hospitalet de Llobregat (L')                                          

Sant Boi de Llobregat                                                 

Vilanova i la Geltrú                                                  

Granollers                                                            

Girona                                                                

Mataró                                                                

Badalona                                                              

Prat de Llobregat (El)                                                

Terrassa                                                              

Manresa                                                               

Santa Coloma de Gramenet                                              

Tarragona                                                             

Mollet del Vallès                                                     

Reus                                                                  

Els ingressos via IIVTNU( plusvàlues) per habitant a Mataró es situen a la banda baixa dels 

artir de  les dades publicades pel Ministerio de Hacienda 

135,54 €

121,65 €

109,95 €

102,24 €

101,18 €

89,02 €

81,31 €

78,87 €

71,99 €

64,69 €

56,20 €

51,21 €

46,54 €

46,29 €

45,74 €

44,88 €

44,22 €

43,56 €

42,86 €

31,53 €

28,89 €

24,69 €
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Els ingressos via IIVTNU( plusvàlues) per habitant a Mataró es situen a la banda baixa dels municipis 

 
258,99 €



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

2.5 IVTM (Impost Vehicles)

La LLRHL fixa a l’art. 95 unes tarifes d’acord amb les tipologies dels vehicles, ( de per exemple: Turismes 
de 12 a 11,99 Cavalls fiscals = 34,08; Camions de menys de 1.000 Kg de càrrega útil = 42,28...e

Els Ajuntaments poden incrementar aquestes tarifes aplicant un coeficient multiplicador entre
de Mataró aquest coeficient és del 2.

Quota tributària turismes segons CV:

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 

IVTM (Impost Vehicles) 

La LLRHL fixa a l’art. 95 unes tarifes d’acord amb les tipologies dels vehicles, ( de per exemple: Turismes 
de 12 a 11,99 Cavalls fiscals = 34,08; Camions de menys de 1.000 Kg de càrrega útil = 42,28...e

Els Ajuntaments poden incrementar aquestes tarifes aplicant un coeficient multiplicador entre
coeficient és del 2. 

Quota tributària turismes segons CV: 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 
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La LLRHL fixa a l’art. 95 unes tarifes d’acord amb les tipologies dels vehicles, ( de per exemple: Turismes 
de 12 a 11,99 Cavalls fiscals = 34,08; Camions de menys de 1.000 Kg de càrrega útil = 42,28...etc. 

Els Ajuntaments poden incrementar aquestes tarifes aplicant un coeficient multiplicador entre 1 i 2. En el cas 

 
Consejo General de Economistas de 

La quota per turismes de 
Mataró es situada als màxims 
legals: 
 
Turismes Quota
<8cf 25,24 €       
de 8 a 11,99 68,16 €       
de 12-15,99 143,88 €     
16-19,99 179,22 €     
>20 cv 224,00 €     



 

Servei d’Ingressos 
El Carreró 13-15 1r pis 
08301 Mataró 

 

Ingressos per IVTM per habitant 

Font: “Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018”

España 

 

 

Panorama de la Fiscalidad Local 2018. Junio 2018” Registro de Economistas Asesores Fiscals( REAF) Consejo General de Economistas de 

Els ingressos per IVTM 
hab. ( dades liq.2017)  a 
Mataró són: 
 

47,85€/hab.
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Consejo General de Economistas de 

Els ingressos per IVTM per 
( dades liq.2017)  a 

€/hab. 


